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RIVOJLANTIRISHINING 
NAZARIY JIHATLARI
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Annotatsiya. Ushbu maqolada innovatsion iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish masalalari, innovatsiyalar orqali mamlakat 
va mintaqalar iqtisodiyotining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlash yo‘llari tahlil qilinadi. Shuningdek, innovatsion 
iqtisodiyotni shakllantirish va undan samarali foydalanish jarayonida xorijiy mamlakatlar tajribasidan keng foydalanish 
zarurati asoslab beriladi. Tadqiqotda mintaqalar kesimida innovatsiyalarni joriy etishning ustuvor yo‘nalishlari va amaliy 
mexanizmlariga alohida e’tibor qaratilgan.

Kalit soʻzlar: dunyo mamlakatlari, innovatsiya, innovatsion rivojlanish, iqtisodiy kon’yunktura, innovatsion konsepsiya, 
ilmiy-texnik taraqqiyot, innovatsion nazariyalar, innovatsiya-mahsulot, innovatsiya-jarayon, novatsiya, yangi bilim, usul, 
ixtiro.
Abstract. This article examines the issues of sustainable development of an innovation-driven economy and analyzes 
ways to ensure the socio-economic development of countries and regions through innovations. The necessity of building 
an innovative economy and widely applying international best practices in the effective use of innovations is substantiated. 
Particular attention is paid to the implementation of innovations at the regional level and the identification of priority areas 
and practical mechanisms for their application.

Key words: world countries, innovation, innovative development, economic conjuncture, innovation concept, scientific and 
technological progress, innovation theories, product innovation, process innovation, novation, new knowledge, method, 
invention.
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы устойчивого развития инновационной экономики, а также 
пути обеспечения социально-экономического развития стран и регионов на основе инноваций. Обоснована 
необходимость формирования инновационной экономики и эффективного использования зарубежного опыта в 
процессе внедрения инноваций. Особое внимание уделено применению инноваций на региональном уровне и 
определению приоритетных направлений их реализации.

Ключевые слова: страны мира, инновации, инновационное развитие, экономическая конъюнктура, инновационная 
концепция, научно-технический прогресс, инновационные теории, инновация-продукт, инновация-процесс, 
новация, новые знания, метод, изобретение.

K I R I S H
Dunyo mamlakatlarining iqtisodiy faolligiga ta’sir qiluvchi omillar olimlar, iqtisodiy tarixchilar, iqtisodchilar 

hamda siyosatchilarni doimo qiziqtirib kelgan bo‘lib, ularning munozaralarida texnologiyalarning roli doimo 
birinchi o‘rinda bo‘lgan. Iqtisodiyotning innovatsion rivojlanishi zamonaviy nazariyalarining o‘zagi hisoblangan 
iqtisodiy o‘sish sabablari va omillarini tahlil qilish tarixi XIX asrning o‘rtalaridan boshlanadi. Biroq, dastlab bu 
qarashlar faqat taxminlar darajasida bo‘lgan.

1847-yilda ingliz olimi X. Klark 1793 va 1847-yillardagi ikki jahon urushi oralig‘ida 54 yil o‘tganini ta’kidlagan. 
U birinchi marta ushbu oraliq tasodifiy emasligi va bunday falokatlarni keltirib chiqaruvchi muayyan sabablar 
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mavjud bo‘lishi mumkinligi haqida taxmin ilgari surgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R N I N G  S H A R H I 
Innovatsiya va ularning ijtimoiy hamda iqtisodiy rivojlanishdagi ahamiyati haqidagi ilmiy tadqiqotlarning 

asoschilari sifatida N.D. Kondratev, Torsteyn Veblen, Y. Shumpeter, D. Messi, P. Kvintas, D. Uild, Saymon 
Kuznets, M. Tugan-Baranovskiy, G. Mensh, A. Klyaynknext, Van Dayn, A.I. Anchishkin, Yu. V. Yakoves va 
boshqa olimlarning ilmiy qarashlari e’tirof etiladi. Ular o‘z tadqiqotlarida innovatsiya va innovatsion faoliyat bilan 
bog‘liq nazariy hamda amaliy masalalarni atroflicha tahlil qilganlar.

Iqtisodiyotda yangi texnologiyalar va nou-xaularning yaratilishi masalalari Y. Shumpeter tomonidan, 
innovatsiyalarning diffuziyasi esa E. Rodjers, G. Tard hamda T. Xagerstrand tomonidan chuqur o‘rganilgan. 
Shuningdek, tadbirkorlik faoliyatida innovatsiyalarning o‘rni va ahamiyati K.R. Makkonnell hamda S.L. Bryu 
tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda keng yoritilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tanlangan tadqiqot davrida mamlakat iqtisodiyotini rivojlantirishda innovatsiyalarning o‘rni 

hamda ularning rolini oshirishga doir xorijiy mamlakatlar tajribalari asosida mamlakat iqtisodiyotini barqaror 
rivojlantirish yo‘llari ishlab chiqilgan. Dunyo mintaqalarida bugungi kundagi real holat yoritilib, ularning tajribalari 
asosida mamlakat mintaqalarida qo‘llanishi mumkin bo‘lgan ustuvor yo‘nalishlar taqdim etilgan. Shuningdek, 
innovatsiyalardan keng foydalanish orqali mintaqalar iqtisodiyotiga ko‘rsatiladigan ta’sir bo‘yicha ilmiy xulosalar 
va amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Rus iqtisodchisi N.D. Kondratev birinchilardan bo‘lib iqtisodiy kon’yunkturaning uzun to‘lqinlari muammosi 

bilan qiziqqan va ular doirasida innovatsion jarayonlarni tadqiq etgan. Kondratev siklik inqirozlar hamda o‘z 
tabiatiga ko‘ra endogen bo‘lgan uzun to‘lqinlar o‘rtasida qat’iy nisbat mavjudligini taxmin qilgan va keyinchalik 
uni ilmiy jihatdan asoslab bergan.

“Kondratev birinchi bo‘lib iqtisodiyotning uzun to‘lqinlar qonunlari asosida harakatlanishining obyektiv 
xususiyatini hamda biznes to‘lqinlari sikllari ta’sirining umumiy tizimli xarakterini ko‘rsatib bergan. Torsteyn 
Veblen esa 1915-yilda mamlakatlarning nisbiy iqtisodiy holatini taqqoslab, dastlabki sanoat afzalliklari bilan 
bog‘liq bo‘lgan noqulayliklarni tahlil qilgan” [1].

N.D. Kondratev nazariyasi ilmiy-texnik taraqqiyotning rivojlanish shakllariga oid jihatlarda barcha 
zamonaviy innovatsion konsepsiyalarning asoschisi hisoblangan avstriyalik iqtisodchi Y. Shumpeterning uzun 
to‘lqinli innovatsion nazariyasiga tayangan. Ijtimoiy fanlarning shakllanish davrida u uzoq muddatli iqtisodiy 
va ijtimoiy o‘zgarishlarni o‘rganish uchun o‘ziga xos yondashuv yaratish maqsadida iqtisodiyot, sotsiologiya 
va tarix fanlaridan g‘oyalarni birlashtirgan, innovatsiyalarning muhim roli hamda ularga ta’sir etuvchi omillarga 
alohida e’tibor qaratgan.

Shu tariqa, u o‘sha davrda shakllangan neoklassiklar maktabidan uzoqlashgan. Chunki Y. Shumpeterning 
ta’kidlashicha: “iqtisodiy hayot yuqori darajada inertdir... shuning uchun statik jarayonlar nazariyasi iqtisodiyotning 
nazariy asosining mohiyatini ifodalaydi... Men bu noto‘g‘ri ekanligini va iqtisodiy tizim ichida energiya manbai 
mavjudligini, u o‘z-o‘zidan har qanday erishilgan muvozanatni buzishi mumkinligini chuqur his qildim...” [2].

Innovatsiyaning o‘ziga xos mazmunini, Y. Shumpeter ta’biri bilan aytganda, “o‘zgarishlar” tashkil 
etadi, innovatsion faoliyatning asosiy funksiyasi esa “o‘zgarishlarni boshqarish funksiyasi” hisoblanadi. Bu 
innovatsiyaga berilgan eng umumiy va keng talqindir. Shu nuqtai nazardan innovatsiyalar deganda “inson 
faoliyatining turli sohalariga ushbu faoliyat samaradorligini oshiruvchi yangi elementlar (turlar, usullar)ni kiritish” 
tushuniladi [3].

Garchi bunday “innovatsion amaliyot” ming yillar davomida mavjud bo‘lgan bo‘lsa-da, innovatsiyalar faqat 
XIX asr oxiri – XX asr boshlarida, innovatsiyalar nazariyasining asoslari shakllanayotgan davrda maxsus ilmiy 
tadqiqot predmeti sifatida qarala boshlandi.

“Innovatsiya” so‘zi lotincha innovationem – innovare so‘z birikmasidan kelib chiqqan bo‘lib, “o‘zgartirish”, 
“zamonaviylashtirish” degan ma’nolarni anglatadi [4]. Bir tomondan, innovatsiyani “o‘zgarish funksiyasi” sifatida 
ko‘rib, keng falsafiy ma’noda innovatsiya – bu muayyan jarayon yoki tizim holatining o‘zgarishi ekanligini 
ta’kidlash mumkin. Shu ma’noda innovatsiya rivojlanishning muhim kesimini tashkil etadi.

Bu o‘rinda innovatsiyani ijtimoiy hayotning barcha sohalarida kechadigan jarayon sifatida ta’riflash o‘rinli 
bo‘lib, bunda har bir sohada innovatsion rivojlanishning o‘ziga xos xususiyatlari namoyon bo‘ladi.

Innovatsiya tushunchasini ilmiy muomalaga kiritgan va unga tizimli tavsif bergan Y. Shumpeter o‘zining 
“Iqtisodiy rivojlanish nazariyasi” (Theorie der wirtschaftlichen Entwicklung, 1912) asarida klassik bo‘lib qolgan 
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“beshta tipik o‘zgarish”ni ajratib ko‘rsatgan. Xorijiy amaliyotda XX asrning 80-yillariga qadar innovatsion 
jarayonlarni tashkil etishda chiziqli modeldan foydalanilgan. Biroq G‘arb modeli mahalliy modellardan 
innovatsion faoliyatning yakuniy iste’molchiga yo‘naltirilganligi bilan farqlangan bo‘lib, bu orqali mazkur iqtisodiy 
kategoriyaning bozor xarakteri ta’kidlangan.

Fan-texnika taraqqiyoti natijalari innovatsiyalarning hayotiylik davri bosqichlari bo‘yicha quyidagicha 
tavsiflanadi: invensiya (ixtiro qilish va amalda qo‘llash), innovatsiya (tatbiq etish va foydalanish), imitatsiya 
(ko‘paytirish va diffuziya).

XX asrning 80-yillaridan boshlab xorijiy tadqiqotlarda innovatsion jarayonning mohiyati izchil (chiziqli) 
emas, balki parallel tuzilma bilan bog‘liq holda, ya’ni nochiziqli kategoriyalar doirasida talqin etila boshlandi. 
Nochiziqli modellarning shakllanishi, avvalo, innovatsion g‘oyalarning ikki manbai – “texnologik turtki” va “talab 
bosimi”ning o‘zaro birlashuvi bilan izohlanadi.

Birinchidan, innovatsion jarayonning boshlanishi har doim ham ilmiy-tadqiqot va tajriba-konstruktorlik 
ishlari (ITTKI), xususan, fundamental tadqiqotlar bilan bevosita bog‘liq bo‘lishi shart emas. Xorijiy mualliflarning 
fikriga ko‘ra, innovatsiyalar tashkilotning ichki yoki tashqi muhitidan kelib chiqadigan muayyan muammo yoki 
imkoniyatlarga javob sifatida vujudga keladi. Shunday qilib, innovatsion jarayonning boshlanishi nafaqat ilmiy 
tadqiqotlar, balki innovatsion loyihalarni ishlab chiqish va amalga oshirish jarayonlari bilan ham bog‘liq bo‘lishi 
mumkin.

Ikkinchidan, fan rolining mazmuni tubdan o‘zgaradi. U endi nafaqat innovatsion g‘oyalar manbai, balki 
innovatsion jarayonning barcha bosqichlariga kirib boruvchi universal resurs sifatida namoyon bo‘ladi. Chunki 
noaniqlik va bozor kon’yunkturasining tez o‘zgarishi sharoitida innovatsion jarayonning istalgan bosqichida 
qo‘shimcha ilmiy tadqiqotlar va tajribalar zarurati yuzaga kelishi mumkin.

Uchinchidan, innovatsion jarayon elementlarini bog‘lovchi sifat jihatidan yangi turdagi aloqalar shakllanadi. 
Agar chiziqli model uchun asosan to‘g‘ri aloqalar xos bo‘lgan bo‘lsa, nochiziqli modelda teskari aloqalar ham 
muhim ahamiyat kasb etadi va ular innovatsion jarayonning tuzilmasi hamda mexanizmini tubdan o‘zgartiradi. 
Bugungi kunda innovatsion jarayonning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi, ya’ni uning davomiyligini qisqartirish 
hamda yangiliklarning sifati va samaradorligini oshirish aynan ushbu aloqalarning samaradorligi bilan 
chambarchas bog‘liqdir.

1-rasm. Innovatsiyaning beshta tipik o‘zgarishi
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Boshqa tomondan, jarayon sifatidagi innovatsiya mahsulot (pirovard natija) sifatidagi innovatsiya 
tushunchasi bilan uzviy bog‘liq. Innovatsiya mahsulot sifatida, odatda, so‘zning tor ma’nosida, predmetli, 
segmentlangan sohalarda ko‘rib chiqiladi. Shuni ta’kidlash kerakki, bizning tadqiqotimiz chegaralari iqtisodiy 
sohada amalga oshirilayotgan innovatsiyalardir.

Y.Shumpeter fikriga ko‘ra, innovatsiya – bu ishlab chiqarishni xususiyatlari va unga ta’sir etuvchi omillarni 
yangicha ko‘rinishi hisoblanadi. 

2-rasm. Innovatsiyalarning asosiy tarkibi

Xalqaro standartlarga muvofiq, innovatsiya innovatsion faoliyatning yakuniy natijasi sifatida quyidagi 
ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi:

•	 bozorda joriy etilgan yangi yoki takomillashtirilgan mahsulotlar va xizmatlar;
•	 yangi yoki takomillashtirilgan texnologik jarayonlar;
•	 ishlab chiqarishni tashkil etishning yangi usullarini amaliy faoliyatga joriy etish.
Ko‘rib chiqilgan yondashuvlarni umumlashtirgan holda, innovatsiyalarni tizimlashtirish va ularni quyidagi 

turlarga ajratish mumkin:
•	 innovatsiya-mahsulotlar (yangi mahsulotlar va xizmatlar);
•	 innovatsiya-jarayonlar (mikrodarajada – yangi texnologik ishlab chiqarish jarayonlari va uni tashkil etish 

usullari;
•	 makrodarajada – bozorlar tarkibini o‘zgartirish va yangi bozorlarni shakllantirish).
Shunday qilib, aynan innovatsiya-mahsulotlar va innovatsiya-jarayonlar hamda ularni yaratish va joriy 

etishga qaratilgan faoliyatning pirovard natijalari mazkur tadqiqotning o‘rganish obyekti hisoblanadi.
Innovatsiyalarning mohiyati va xususiyatlarini chuqur tahlil qilish alohida ahamiyatga ega. Yangilik 

(novatsiya) – bu fundamental yoki amaliy tadqiqotlar va ishlanmalar natijasida faoliyatning muayyan sohasida 
yaratilgan yangi bilim, usul yoki ixtirodir. Yangilikni joriy etish, ya’ni yangi bilim va ishlanmalarning aniq ehtiyojlarni 
qondirish maqsadida amaliy qo‘llanilishi hamda bozor tomonidan e’tirof etilishi uni innovatsiya sifatida tavsiflash 
imkonini beradi.

Shu tariqa, innovatsiya yangilikdan (novatsiyadan) shunisi bilan farq qiladiki, yangi mahsulot yoki xizmat 
bozorga chiqariladi, bozor tomonidan qabul qilinadi va keyinchalik tijorat qiymatiga ega bo‘ladi. Demak, 
innovatsiya (yangilik kiritish) mazkur yangilikning amaliyotga tatbiq etilishi va real iqtisodiy samaradorlikka 
erishilishini anglatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Innovatsiyalar qaysi turga mansub bo‘lishidan qat’i nazar, ularni umumiy jihatlar birlashtiradi va ularning 

mohiyatini ochib beruvchi asosiy xususiyatlar mavjud. Mazkur xossalarni aniqlash orqali ko‘rib chiqilayotgan 
mahsulotlar (xizmatlar, jarayonlar)ning innovatsiya sifatida e’tirof etilishi mumkin.

Birinchidan, joriy etilayotgan barcha mahsulotlar, xizmatlar va jarayonlar yangi yoki sezilarli darajada 
takomillashtirilgan bo‘lishi lozim.
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Ikkinchidan, yaratilgan mahsulot ishlab chiqarishda amaliy qo‘llash imkoniyatiga ega bo‘lishi kerak. Bu 
esa mazkur yangilikni aniq mahsulotga aylantirish uchun zarur shart-sharoitlar va imkoniyatlarning mavjudligini 
anglatadi.

Uchinchidan, yaratilgan mahsulotning ajralmas va eng muhim xususiyati uning iste’molchilarning muayyan 
ehtiyoj va talablarini qondirish qobiliyatidir. Boshqacha aytganda, mahsulot bozor talablariga mos kelishi, tijorat 
yo‘li bilan sotilishi hamda pirovard natijada ishlab chiqaruvchiga iqtisodiy foyda keltirishi lozim.
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